Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Rondônia

Pró-Reitoria de Graduação

Ata de análise de recurso contra composição de Banca Examinadora

Edital N° 1/Reitoria/UNIR/2013, de 24 de julho de 2013,

para professor do magistério superior

Aos doze dias do mês de setembro de 2013, às 10:30, o Pró-Reitor de Graduação, analisou

recurso contra composição de Banca Examinadora, segundo item 13 em seu subitem II do

Edital N° 1/Reitoria/UNIR/2013, de 24 de julho de 2013, para professor do magistério superior

encaminhado a PROGRAD.

Do recurso:

Recurso contra a composição da Banca Examinadora para área de Educação.

Renato Fernandes Caetano, candidato inscrito no concurso para professor do magistério

superior sob o número 74174, impetrou recurso contra a banca examinadora do Curso de

Ciências de Educação na área de Educação, recurso este onde informa que o Professor Marco

Antônio de Oliveira Gomes (presidente) e a Professora Dra. Rosângela de Fatima Cavalcante

França (Membro), ambos componentes da Banca do Concurso da área de Educação, estão

vinculados ao Grupo de Pesquisa PRAXIS e Grupo de pesquisa EDUCA.

A Pró-Reitoria de Graduação entrou em contato com o Departamento de Ciências da

Educação para averiguar a veracidade das informações encaminhadas pelo candidato, o que foi

confirmado pela Professora Dra. Walterlina Brasil.

Diante dos fatos apurados, o Pró-Reitor de Graduação defere o pedido de recurso contra a

composição da Banca Examinadora da área de Educação.

Sendo o recurso recebido, analisado e publicado.

Porto Velho, 13 de setembro de 2013.

Jorge Luiz Coimbra de Oliveira

Pró-Reitor de Graduação

Port. 394/GR/2012

Campus José Ribeiro Filho - BR 364, Km 9,5 - CEP: 76808-659 - Porto Velho – RO

Email: prograd@unir.br – Fone: (69) 2182-2180.

mailto:prograd@unir.br